
Nº 91, terça-feira, 14 de maio de 2013 19ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013051400019

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

16. 2 0 11 0 5 2 0 9 GESTÃO DA QUALIDADE (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADE POLITEC FACULDADES INTEGRADAS POLITEC LTDA -
ME

RUA DA AGRICULTURA, 4.000, GERIVÁ, SANTA BÁRBARA
D´OESTE/SP

17. 201012718 PSICOLOGIA (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME SALVADOR LTDA RUA PROFESSOR FERNANDO ROCHA, 326, SUBDISTRITO DE
SÃO CAETANO, SALVADOR/BA

18. 2 0 11 0 7 6 4 1 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SIS-
TEMAS (Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE JAUENSE AEJ - ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE JAU RUA EDGAR FERRAZ, 41, CENTRO, JAÚ/SP

PORTARIA No- 197, DE 13 DE MAIO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto
nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n°
932/2012 - DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação, constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto
no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta) dias contados da presente publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação
e grau do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.
§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações referentes aos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados cadastrais dos cursos cujo reconhecimento se renova por meio desta Portaria.
§ 4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo

eventualmente interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.
Art. 3° A renovação de reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válida para todos os fins de direito.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 200815189 PRODUÇÃO MULTIMÍDIA (Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE ANHANGUERA DE JOINVILLE ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA PRESIDENTE CAMPOS SALLES, 850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

2. 200814173 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE METROPOLITANA DA GRANDE RECIFE UNIAO DAS ESCOLAS SUPERIORES DE JA-
B O ATA O - U N E S J

AVENIDA BARRETO DE MENEZES, 809, PIEDADE, JA-
BOATÃO DOS GUARARAPES/PE

3. 200815370 GESTÃO PÚBLICA (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

ESTÁCIO ATUAL - FACULDADE ESTÁCIO DA AMAZÔNIA SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA JORNALISTA HUMBERTO SILVA, 308, UNIÃO,
BOA VISTA/RR

4. 200902773 TEOLOGIA (Bacharelado) 60 (sessenta) PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA DO RIO DE JA-
NEIRO

FACULDADES CATOLICAS RUA MARQUES SÃO VICENTE, 225, GÁVEA, RIO DE
JANEIRO/RJ

5. 200710995 ENGENHARIA ELETRÔNICA (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) UNIVERSIDADE PRESBITERIANA MACKENZIE INSTITUTO PRESBITERIANO MACKENZIE RUA DA CONSOLAÇÃO, 896, CAMPUS SÃO PAULO,
CONSOLAÇÃO, SÃO PAULO/SP

6. 2 0 11 0 1 6 1 8 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS (Tecno-
lógico)

240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE ANHANGUERA DE LIMEIRA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA CLARINO PEIXOTO DE OLIVEIRA, 280, JARDIM
MARIA BRUSHI MODENEIS, LIMEIRA/SP

7. 20076047 MEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO
S A N TO

AVENIDA MARECHAL CAMPOS, 1.468, MARUÍPE, VI-
TÓRIA/ES

8. 200903008 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 60 (sessenta) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE CONSELHEIRO LA-
FA I E T E

FUNDACAO MUNICIPAL DE ENSINO SUPE-
RIOR DE CONS LAFAIETE

RUA LOPES FRANCO 1001, 1001, BLOCOS 2 E 5, CA-
RIJÓS, CONSELHEIRO LAFAIETE/MG

9. 2 0 11 0 1 5 3 9 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológico) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS VIANNA JÚNIOR INSTITUTO VIANNA JUNIOR LTDA AVENIDA DOS ANDRADAS, 415, CENTRO, JUIZ DE FO-
RA/MG

10. 200905625 TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO (Bacharela-
do)

100 (cem) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE SANTOS SOCIEDADE VISCONDE DE S LEOPOLDO AVENIDA CONSELHEIRO NÉBIAS, 300, VILA MA-
THIAS, SANTOS/SP

11 . 200808720 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNALISMO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADES OPET OPET ORGANIZACAO PARANAENSE DE EN-
SINO TECNICO LTDA

RUA NILO PEÇANHA, 1635, BOM RETIRO, CURITI-
BA/PR

12. 2 0 11 0 3 8 2 0 BIBLIOTECONOMIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS TERESA D´ÁVILA INSTITUTO SANTA TERESA AVENIDA DOUTOR PEIXOTO DE CASTRO, 539, CRUZ,
LORENA/SP

13. 201012029 TEOLOGIA (Bacharelado) 40 (quarenta) CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MARINGÁ - CEUMAR CESUMAR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, JARDIM ACLIMAÇÃO, MA-
RINGÁ/PR

14. 200813335 DIREITO (Bacharelado) 760 (setecentas e ses-
senta)

UNIVERSIDADE DO CEUMA - UNICEUMA CEUMA-ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR RUA JOSUE MONTELLO, 01, LOTEAMENTOO BELA
VISTA, RENASCENÇA II, SÃO LUÍS/MA

15. 200813230 COMUNICAÇÃO SOCIAL - PUBLICIDADE E
PROPAGANDA (Bacharelado)

180 (cento e oitenta) FACULDADE ESTÁCIO EURO- PANAMERICANA DE HU-
MANIDADES E TECNOLOGIAS - ESTÁCIO EUROPAN

IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA HOWARD ARCHIBALD ACHESON JUNIOR, 393,
JARDIM DA GLÓRIA - GRANJA VIANA, COTIA/SP

16. 200815352 TURISMO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE ALAGOAS - ESTÁCIO FAL IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA SÁ E ALBUQUERQUE , 574, JARAGUÁ, MA-
CEIÓ/AL

17. 200901503 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS (Licencia-
tura)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS FUNDACAO CARMELITANA MARIO PALME-
RIO

AVENIDA BRASIL OESTE, S/N, JARDIM ZENITH II,
MONTE CARMELO/MG

18. 2 0 11 0 1 6 6 7 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE ESTUDOS ADMINISTRATIVOS DE MINAS
GERAIS - FEAD-MG

SIEMG SISTEMA INTEGRADO DE ENSINO DE
MINAS GERAIS LTDA

RUA CLÁUDIO MANOEL, 1162, FUNCIONÁRIOS, BELO
HORIZONTE/MG

19. 200906414 COMPUTAÇÃO (Licenciatura) 120 (cento e vinte) CENTRO UNIVERSITÁRIO GERALDO DI BIASE FUNDACAO EDUCACIONAL ROSEMAR PI-
MENTEL

RUA GOVERNADOR LUIZ MONTEIRO, 81, ATERRADO,
VOLTA REDONDA/RJ

20. 2 0 11 0 2 9 3 5 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DOM PEDRO II INSTITUICAO BAIANA DE ENSINO SUPERIOR
LT D A

AVENIDA ESTADOS UNIDOS, 18, EDF. WILDBERGER,
1º ANDAR, COMÉRCIO, SALVADOR/BA

21. 201010516 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecnológico) 390 (trezentas e no-
venta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JU-
LHO

RUA DIAMANTINA, 302, VILA MARIA, SÃO PAULO/SP

22. 2 0 11 0 3 7 3 6 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE SENAI-CETIQT SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM IN-
DUSTRIAL SENAI

RUA DOUTOR MANOEL COTRIM, 195, PRÉDIO ANEXO
6º ANDAR, RIACHUELO, RIO DE JANEIRO/RJ


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-14T06:00:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




